
90  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores THIAGO NEVES CRUZ, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 57216522/1, 
como Fiscal Titular e ALAN DIAS PRAGANA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 57216927/ 1, como Fiscal 
Suplente para acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº 41/2022 – SEDAP, 
celebrado com a empresa BETBI INDÚSTRIA E CONFECÇÕES E BRINDES 
EIRELI-EPP, CNPJ nº 01.237.548/0001-12.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 806467

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 135  DE 31  DE MAIO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/603595
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora IONE MARIA SOBRAL DOS SANTOS, 
matrícula 11088/1, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade, no 
período de 01/06/22 a 30/07/22 - (60 dias), correspondentes ao triênio 
2013/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 806812
PORTARIA Nº 132 DE 31 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/579894
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA 
MOURA , matrícula 16802/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo , 
no período de 06/06/22 a 05/07/22 - 1º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio 2013/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 806808

CONTRATO
.

Contrato nº 79/2022 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 01/2022-SEDAP

PROESSO DE DESPESA Nº 2022/1161685 (PAE)-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE CORRETIVO DE SOLO, TIPO FERTICORRETIVO, 
PRODUTO INDISPENSÁVEL AO PREPARO DE ÁREA PARA PLANTIOS, ES-
PECIFICAMENTE PELA FINALIDADE DE CORREÇÃO DE ACIDEZ DO SOLO, 
SENDO TAL ETAPA PARTE INTEGRANTE DO PLANO DE EXECUÇÃO DO PRO-
JETO TERRITÓRIO SUSTENTÁVEL (TS), DO PLANO ESTADUAL AMAZÔNIA 
AGORA.
Valor: R$ 234.274,50 (Duzentos e Trinta e Quatro Mil, Duzentos e Setenta 
e Quatro Reais e Cinquenta Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705/ Natureza de Despesa: 33390-30/Fon-
te de Recurso: 0397/Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 31/05/2022.
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023
Contratado: C R ALVES FRANCO EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 18.851.494/0001-83.
Endereço da empresa: Residencial Jardim Ananindeua, Quadra K, nº 97, 
Bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-855, Telefone de Contato: 
(91) 3255-4175 / 98137-3167
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 806870
Contrato nº 80/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROESSO DE DESPESA Nº 2022/532120-SEDAP EMENDA -21DEF394732 
DEP. CRISTIANO VALE
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 05, na quantidade de 01 (UM) 
TRATOR AGRICOLAS 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de a partir de 95 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715 Natureza de Despesa: 449052 Fonte 
de Recurso: 0301 Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 31/05/2022.
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023.
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI.
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 806966

Contrato nº 77/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2021-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS: 
SEMENTES E MUDAS, ADUBO ORGANICO E MINERAL, DEFENSIVOS AGRÍ-
COLAS, MATERIAL PARA AMBIENTE PROTEGIDO MATERIAL PARA IRRIGA-
ÇÃO, FERRAMENTAS AGRÍCOLAS E MATERIAL REPRODUTIVO.
Valor Global: R$ 115.171,10 (Cento e Quinze Mil, Cento e Setenta e Um 
Reais e Dez Centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 3390-30; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 31/05/2022.
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023.
Contratado: BC AGRO COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI
Endereço: Rodovia BR 470, KM 140 – nº 5350 – Galpão 24 – Polo Industrial 
– Valada Itoupava - Rio do Sul/SC – CEP – 89.162-875.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 806491
Contrato nº 76/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
DEMANDA GOVERNAMENTAL 22DEMG00089
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 13, na quantidade de 01 (uma) 
PLANTADEIRA ADUBADORA DE GRÃOS, ano de fabricação a partir de 2022 
ou superior.
Valor Global: R$ 38.500,00 (Trinta e Oito Mil e Quinhentos Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705/Natureza de Despesa: 449052/Fonte 
de Recurso: 0301/ Funcional Programática: 20.608.1491.8705..
Data Assinatura: 31/05/2022.
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023.
Contratado: JS MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
41.431.621/0001-07
Endereço: Rua Olavo Antonio Nogueira, s/nº - Bairro São Francisco de 
Assis – CEP – 88.750-000, Braço Norte/SC, Telefone de Contato: Fone: 
(48) 3658-9600.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 806830
Contrato nº 78/2022 – SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2021-SEDAP
Processo Administrativo nº 2021/1088876-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS: SEMEN-
TES E MUDAS, ADUBO ORGANICO E MINERAL, DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, MATE-
RIAL PARA AMBIENTE PROTEGIDO MATERIAL PARA IRRIGAÇÃO, FERRAMENTAS 
AGRÍCOLAS E MATERIAL REPRODUTIVO, CONFORME PLANILHA ABAIXO:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VLR UNT VLR TOTAL

378 MUDA DE MOREIA (DIETES IRIDIOIDES) - ALTU-
RA DE 25 A 30 CM, EM KITS DE 5 MUDAS. KIT 300 12,90 3.870,00

379 MUDA DE PALMEIRA (RAPHIS) - ALTURA ENTRE 
1 A 1,5 M UND 60 35,90 2.154,00

380 MUDAS DE CLÚSIA (CLUSIA FLUMINENSIS) - 
ALTURA ETRE 30 A 50 CM UND 300 12,67 3.801,00

381
MUDA DE LANTANA (LANTANA CAMARA) - FLO-
RES DE CORES VARIADAS - ALTURA ENTE 10 E 

15 CM EM CAIXAS COM 10 MUDAS.
CX 100 28,80 2.880,00

382
MUDA DE ERICA (CUPHEA HYSSOPIFOLI) - 

ALTURA ENTE 10 E 15 CM EM CAXAS  COM 10 
MUDAS.

CX 100 68,44 6.844,00

383 GRAMA ESMERALDA (ZOYSIA JAPÔNICA) - EM 
PLACAS DE 1 M² M² 200 7,04 1.408,00

385 MUDA DE IPÊ ROSA (HANDROANTHUS EPTA-
PHYLLUS) - ALTURA DE 1,5 A 2M UND 10 16,00 160,00

386 MUDA DE IPÊ BRANCO (TABEBUIA ROSEOALBA) 
- ALTURA DE 1,5 A 2M. UND 10 16,00 160,00

387 MUDA DE PAU FERRO (CAESALPINIA FERREA) - 
ALTURA DE 1,5 A 2M UND 20 22,00 440,00

388 MUDA DE PAU BRASIL (PAUBRASILIA ECHINATA) 
- ALTURA DE 1,5 A 2M UND 20 18,00 360,00

TOTAL 22.077,00

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Natureza de Des-
pesa: 339030/Fonte de Recurso: 0101/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 31/05/2022.
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023
Contratado: VIVEIRO ECOLÓGICO DONA EUZÉBIA LTDA-EPP, CNPJ/MF sob 
o nº 09.455.192/0001-03.
Endereço da empresa: Rodovia BR-120 – Trecho Dona Euzébia a Guidoval 
– Km 03 – CEP – 36.784-000.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 806804

CONVÊNIO
.

Convênio n° 45/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/137145
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para aquisição de equipamen-
tos para o matadouro municipal de Alenquer/PA.
Representante do Município: HEVERTON DOS SANTOS SILVA.
Data de assinatura: 35/05/2022.


